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Annotatsiya 

Mazkur tezisda Markaziy Qizilqum cho‘lining markaziy qismida tarqalgan qora tanli 

qo‘ng‘izlarning (Coleoptera: Tenebrionidae) morfobiologik xususiyatlari bo‘yicha 

olib borilgan tadqiqotlar natijalari keltirilgan. 2023–2025 yillar davomida yig‘ilgan 

dala materiallari hamda kolleksiya namunalari asosida Tenebrionidae oilasi 

vakillarining arid ekotizimlarga moslashgan asosiy morfologik belgilariga baho 

berildi. O‘zbekiston va Qizilqum faunasi uchun ilk bor qayd etilgan ayrim turlarning 

morfologik va biologik xususiyatlari yoritib berildi. Tadqiqot natijalari qora tanli 

qo‘ng‘izlarning ekstremal cho‘l sharoitlariga moslashuv mexanizmlarini ochib 

berishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar 

Tenebrionidae, qora tanli qo‘ng‘izlar, Qizilqum, morfologiya, biologiya, kserofil 

turlar, cho‘l ekotizimlari. 

Kirish 

Qizilqum cho‘li Markaziy Osiyodagi eng yirik arid hududlardan biri bo‘lib, keskin 

kontinental iqlim, yoz oylarida yuqori harorat va yog‘in-sochinning juda kamligi 

bilan tavsiflanadi. Bunday sharoitda o‘ziga xos hasharotlar faunasi shakllangan 

bo‘lib, unda Tenebrionidae oilasi vakillari yetakchi o‘rinni egallaydi. Qora tanli 

qo‘ng‘izlar cho‘l ekotizimlarida modda aylanish jarayonlarida muhim ekologik rol 

o‘ynaydi. 

 

Shunga qaramay, Markaziy Qizilqumning markaziy hududlari uzoq vaqt davomida 

yetarlicha o‘rganilmagan. Shu bois, mazkur hududdagi qora tanli qo‘ng‘izlarning 

morfobiologik xususiyatlarini tadqiq etish dolzarb ilmiy masala hisoblanadi. 

Materiallar va usullar 

Tadqiqot materiali 2023–2025 yillar davomida Markaziy Qizilqum cho‘lining turli 

biotoplarida (qumli massivlar, yarim cho‘l tekisliklari, toshloq uchastkalar) olib 

borilgan ekspeditsion tadqiqotlar davomida yig‘ildi. Namuna to‘plashda umumqabul 

qilingan entomologik usullardan (qo‘lda yig‘ish, kechki va tungi marshrutlar, pana 

joylar ostidan yig‘ish) foydalanildi. 
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Morfologik tahlillar binokulyar mikroskop yordamida amalga oshirildi. Tavsiflash 

jarayonida Tenebrionidae oilasi sistematikasida qabul qilingan terminologiya va 

diagnostik belgilar qo‘llanildi. Biologik xususiyatlar dala kuzatuvlari asosida 

baholandi. 

Natijalar va muhokama 

O‘tkazilgan tadqiqotlar natijasida Markaziy Qizilqum hududida uchraydigan qora 

tanli qo‘ng‘izlar kuchli morfologik moslashuvlar majmuasiga ega ekanligi aniqlandi. 

Ko‘pchilik turlarda tana qoplamining kuchli sklerotizatsiyalanganligi, qalin kutikula 

va to‘q ranglanish suv yo‘qotilishini kamaytirish va yuqori haroratdan 

himoyalanishga xizmat qiladi. 

Bir qator turlarda orqa qanotlarning reduksiyaga uchrashi ularning yer usti hayot 

tarziga moslashganligini ko‘rsatadi. Oyoqlarning mustahkam tuzilishi va tikanlarning 

mavjudligi qumli va toshloq substratda samarali harakatlanish imkonini beradi. 

Tadqiqotlar davomida Mesostena puncticollis, Cyphogenia lucifuga, Diaphanidus 

globosus, Gedeon magniceps va Lithoblaps medvedevii turlari O‘zbekiston va 

Qizilqum faunasi uchun ilk bor qayd etildi. Bu holat hudud entomofaunasi tarkibi 

haqidagi tasavvurlarni yanada kengaytiradi. 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, Markaziy Qizilqum cho‘li qora tanli qo‘ng‘izlari ekstremal 

arid sharoitlarga yuqori darajada moslashgan. Olingan natijalar Tenebrionidae 

oilasining O‘zbekiston faunasini boyitadi hamda kelgusida ekologik, zoogeografik va 

muhofaza yo‘nalishidagi tadqiqotlar uchun muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. 
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